CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 12/2022

Congratula com o Revmo Senhor Padre
Daniel Vitor Cardoso Rodrigues pelo
excelente trabalho realizado em prol do
município”.

Senhor Presidente

O Vereador Helton da Van, no uso de suas atribuições, requer ao Plenário desta Casa de
Leis Votos de Congratulações para o Reverendíssimo Senhor Padre Daniel Vitor Cardoso
Rodrigues pelo excelente trabalho realizado a frente da Igreja Nossa Senhora da Penha.

Mensagem

Padre Daniel Vitor Cardoso Rodrigues, nasceu em 23 de dezembro de 1986, na cidade de
Osasco- São Paulo, filho de Jose Vitor Rodrigues e Marisa de Jesus Cardoso Rodrigues. Desde
muito cedo já demonstrava sua vocação ao sacerdócio e após seu ingresso no seminário
Diocesano São Jose e conclusão de seus estudos de Filosofia e Teologia, foi ordenado Sacerdote
em 23 de fevereiro de 2013 na catedral de Santo Antonio Osasco. Seu lema de Ordenação
Presbiteral: “Antes de saíres do ventre de tua mãe, eu te consagrei e te fiz profeta para as nações
(Jr1, 5).

Após sua ordenação, ao longo dos seus 9 anos de sacerdócio, Padre Daniel passou por algumas
paróquias da Diocese de Osasco, sendo nomeado como Pároco e tendo sua tomada de Posse na
Paróquia Nossa Senhora da Penha em Araçariguama, no dia 16 de setembro de 2021, dia em que
a cidade comemora a festa de sua Padroeira, em missa solene presidida pelo Bispo Diocesano de
Osasco Dom Frei João Bosco Barbosa de Sousa.

Desde sua posse em nossa Paróquia e já nos primeiros meses de trabalho, toda a comunidade
pôde presenciar a atuação de um Padre comprometido com a missão de evangelização,
reerguendo a largos passos a estima do povo católico de Araçariguama, se envolvendo
diretamente em todos os trabalhos pastorais, se colocando à disposição da comunidade, trazendo
idéias inovadoras sem perder o zelo e respeito pela nossa história.

Mesmo sendo um jovem sacerdote, sua trajetória de vida, confirma seu carisma, sua vocação, e
sua total entrega a Cristo e a Igreja, e seu fiel compromisso de levar a palavra de Deus por onde
passar, promovendo assim a fé e a oração que restaura e que cura tantos corações feridos.

      CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

A Paróquia Nossa Senhora da Penha, louva a Deus em agradecimento pela vinda de tal sacerdote
que adotou nossa cidade/nossa comunidade, como sua casa, e aqui exerce com tanto carinho e
dedicação seu pastoreio, apascentando as suas ovelhas para o bom caminho.

Que Nossa Senhora da Penha, Padroeira de Araçariguama, cubra o Padre Daniel Vitor com seu
manto Sagrado, o proteja e o conduza sempre no bom caminho.

                                                     Sala das Sessões, 28 de março de 2022.

HELTON DA VAN
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7502DA6VAK828B1Y
		2022-03-29T11:38:58-0300

		2022-03-29T11:38:58-0300